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แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาดตามประเด็นข้อสังเกตของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
 

ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
1. รายการบัญชีท่ีมียอดไม่เคลื่อนไหว 

 1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ 
บัญชีเงินสดในมือ บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือนำส่งคลัง         
บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ บัญชีเงินฝาก               
ไม่มีรายตัว ฯลฯ เป็นต้น 

1.2 เงินลงทุนระยะสั้น ได้แก่ บัญชีเงินฝากประจำ  
บัญชีเงินฝากประจำไม่มีรายตัว 
    1.3 ลูกหนี้ระยะสั้น ได้แก่ บัญชีลูกหนี้ เงินยืม        
ในงบประมาณ บัญชีลูกหนี้อื่น-บุคคลภายนอก 
    1.4 บัญชีลูกหนี้อื่นระยะยาวและบัญชีหนี้สินไม่
หมุนเวียนอื่น 
    1.5 เจ้าหนี้การค้า ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า-ภายนอก 

1.6 เจ้าหนี้อ่ืนระยะสั้น ได้แก่ เจ้าหนี้อ่ืน-ภายนอก 
ใบสำคัญค้างจ่าย และสาธารณูปโภคค้างจ่าย  

1.7 เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 
ได้แก่ เบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง 

1.8 เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว 
ได้แก่ รายได้รอการรับรู้ 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ข้อ 1 ขอให้ผู้บริหารหน่วยงานสั่งการให้เจ้าหน้าที ่
ผู ้รับผิดชอบดำเนินการตรวจสอบข้อมูลทางบัญชี
และหาสาเหตุรายการไม่เคลื ่อน ไหวดังกล่า ว 
เพ่ือปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน ตามประเด็น
ข้อสังเกต ดังนี้ 

ข้อ 1.1 ตรวจสอบยอดคงเหลือบัญชีเงินสด
ในงบทดลองตามระบบ New GFMIS Thai กับรายงาน
เงินคงเหลือประจำวันให้ถูกต้องตรงกัน  หากพบ
ข้อผิดพลาดให้ตรวจสอบบัญชีแยกประเภทกับเอกสาร
การรับ- จ่ายเงินและการนำส่งเงิน เพ่ือตรวจสอบการ
รับเงินและการนำส่งเงินรายได้แผ่นดิน หรือการรับและ
นำส่งเงินงบประมาณประเภทเบิกเกินส่งคืน เพ่ือหาสาเหตุ 
และบันทึกปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง 

ข้อ 1.2 ตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี) 
ในระบบ  New GFMIS Thai และจัดทำงบกระทบ
ยอดจากระบบ New GFMIS Thai  ไปหา Statement 
หรือสมุดเงินฝากธนาคาร ณ วันสิ้นเดือนทุกบัญชี 
หากพบข้อผิดพลาดให้ตรวจสอบบัญชีแยกประเภท
กับเอกสารหลักฐานการรับ-จ่ายเงิน เพ่ือตรวจสอบ
การรับเงินตามรายการขอเบิกเงินที่กรมบัญชีกลาง
โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของหน่วยงาน เพ่ือนำเงิน
ไปจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน และการบันทึกรายการ
ขอจ่ายเงินหลังจากที่ได้จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน 
เพ่ือหาสาเหต ุและบันทึกปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง 

ข้อ 1.3 ตรวจสอบบัญชีลูกหนี้ เงินยืมใน
งบประมาณ ในระบบ New GFMIS Thai กับสัญญา
การยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้คืนเงินยืม และทะเบียนคุมลูกหนี้
เ งินยืม ให้ถูกต้องตรงกัน  หากพบข้อผิดพลาด
ให้ตรวจสอบบัญชีแยกประเภทกับเอกสารหลักฐาน
การยืมเงินและการส่งใช้เงินยืม เพ่ือตรวจสอบการ
บันทึกบัญชีการจ่ายเงินให้ลูกหนี้ยืมและการส่งใช้คืน
เงินยืมเป็นเงินสดหรือใบสำคัญ เพ่ือหาสาเหตุและ
บันทึกปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง พร้อมทั้งกำหนดให้มี
การควบคุม กำกับ ตรวจสอบการปฏิบัติหน้าที่ของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบ
ของทางราชการ ตามหนังสือ สพฐ. ที่ ศธ 04002/
ว 5507 ลงวันที่ 7 ธันวาคม 2566  
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ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
ข้อ 1.4  บัญชีลูกหนี้อ่ืนระยะยาว และบัญชี

หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน ที่ เกิดจากการบันทึกรับรู้
บัญชีลูกหนี้ความรับผิดทางแพ่งและละเมิด ขอให้เร่ง
ติดตามการชำระหนี้ตามคำพิพากษาของศาลที่สั่งให้ชดใช้ 
และบันทึกล้างบัญชีลูกหนี้ในระบบ New GFMIS Thai 
ให้ถูกต้อง พร้อมทั้งเร่งติดตามการชำระหนี้ก่อนที่คดีจะ
หมดอายุความ เพ่ือมิให้ราชการเกิดความเสียหาย 
โดยถือปฏิบัติตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่  กค 
0423.3/ว 427 ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2552 
เรื่องแนวปฏิบัติในการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับ
ลูกหนี้ความรับผิดทางแพ่งในระบบ GFMIS อย่างเคร่งครัด 

ข้อ 1.5 ตรวจสอบบัญชี เจ้าหนี้การค้า  -
ภายนอก เจ้าหนี้อื่น – ภายนอก และใบสำคัญค้างจ่าย 
ในระบบ New GFMIS Thai จากบัญชีแยกประเภทว่า
เกิดจากการยกยอดบัญชีหนี้สินหรือเกิดจากการใช้
รหัสบัญชีแยกประเภทที่ไม่ถูกต้อง และตรวจสอบกับ
เอกสารหลักฐานการจ่ายหรือภาระหนี้สินที่ต้องจ่าย
ให้กับเจ้าหนี้/ผู้มีสิทธิรับเงิน เพ่ือหาสาเหตุ และบันทึก
ปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง 

ข้อ 1.6 บัญชีค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย เกิดจาก
การบันทึกค่าใช้จ่ายค้างจ่ายตามใบแจ้งหนี้ และรายการ
ปรับปรุงค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย ณ สิ้นปีงบประมาณ 
แต่เมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ไม่ได้บันทึกกลับรายการ
เอกสารดังกล่าวส่งผลให้เกิดรายการค้างจ่ายดังกล่าว 
ดังนั้น ขอให้เร่งตรวจสอบและบันทึกปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง 

ข้อ 1.7 ตรวจสอบบัญชีเบิกเกินส่งคืนรอ
นำส่งที่มียอดคงค้าง ในระบบ New GFMIS Thai กับ
เอกสารหลักฐานการรับและนำส่งเงินเบิกเกินส่งคืน 
เพ่ือหาสาเหตุและดำเนินการบันทึกปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง 

ข้อ 1.8 ตรวจสอบบัญชีรายได้รอการรับรู้  
ซึ่งเป็นบัญชีที่เกิดจากการบันทึกรับสินทรัพย์จากการ
บริจาค และเมื่อสิ้นปีงบประมาณจะต้องบันทึก
ปรับปรุงรับรู้รายได้เท่ากับค่าเสื่อมราคาประจำปีของ
สินทรัพย์ที่ ได้รับบริจาค หากพบข้อผิดพลาดให้
ตรวจสอบบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai 
กับทะเบียนคุมทรัพย์สิน เพ่ือหาสาเหตุและดำเนินการ
บันทึกปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง โดยถือปฏิบัติตาม
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ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่  กค 0410.3/ว 43 
ลงวันที่ 29 มกราคม 2562 

หากพบข้อผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกบัญชี
ไม่ถูกต้อง ให้ตรวจสอบรายการบัญชีแยกประเภท
แต่ละบัญชี เพ่ือหาสาเหตุและดำเนินการปรับปรุง
แก้ไขบัญชีให้ถูกต้องโดยเร็ว  โดยถือปฏิบัติ ตาม
แนวทางการตรวจสอบและแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี
ในระบบ New GFMIS Thai ตามหนังสือ สพฐ. ที่ ศธ 
04002/ว 1321 ลงวันที ่ 25 มีนาคม 2567 
ซึ ่งสามารถดาวน์โหลดได้ที ่เว็บไซต์สำนักการคลัง
และสินทรัพย์ สพฐ. https://finance.obec.go.th/ 
(ห ัวข ้อประกาศโครงการ GFMIS) ในกรณีที่ เกิด
ข้อผิดพลาดขึ้นในอดีตและไม่สามารถหาเอกสาร
หลักฐานมาประกอบการปรับปรุงบัญชีได้ ขอให้
พิจารณาดำเนินการแต่ งตั้ งคณะกรรมการสอบ
ข้อเท็จจริง เพ่ือสอบหาพยานหลักฐานที่ยังพอมีและ
หาได้มาประกอบการปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดให้
ถูกต้องตามกระบวนการที่เกี่ยวข้องต่อไป พร้อมทั้ง
กำกับดูแลมิให้เกิดข้อบกพร่องขึ้นอีก 

 
2. รายการบัญชีผิดดุล 
    - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ บัญชี
เงินสดในมือ บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือนำส่งคลัง 
บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ บัญชีเงินฝากไม่มี
รายตัว  
    - ลูกหนี้ระยะสั้น ได้แก่ บัญชีลูกหนี้ เงินยืมนอก
งบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์  บัญชีลูกหนี้ อ่ืน-
ภายนอก 
    - บัญชีเจ้าหนี้อ่ืนภายนอก 
     

ข้อ ๒ ขอให้ผู้บริหารหน่วยงานสั่งการให้เจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบดำเนินการตรวจสอบข้อมูลทางบัญชีและ
หาสาเหตุรายการบัญชีผิดดุลในระบบ New GFMIS Thai 
เพ่ือปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน โดยถือปฏิบัติ
ตามแนวทางการตรวจสอบและแก้ไขข้อผิดพลาดทาง
บัญชีในระบบ New GFMIS Thai ตามหนังสือ สพฐ. 
ที่ ศธ 04002/ว 1321 ลงวันที่ 25 มีนาคม 2567 
ซึ ่งสามารถดาวน์โหลดได้ที ่เว็บไซต์สำนักการคลัง
และสินทรัพย์ สพฐ. https://finance.obec.go.th/ 
(หัวข้อประกาศโครงการ GFMIS) รวมทั้งให้มีการ
ตรวจสอบข้อมูลทางบัญชีในระบบ New GFMIS Thai 
อย่างสม่ำเสมอ เพ่ือให้ทราบข้อผิดพลาดและสามารถ
ปรับปรุงบัญชีได้ทันภายในงวดบัญชีที่กรมบัญชีกลาง
กำหนด 
 
 
 
 

https://finance.obec.go.th/
https://finance.obec.go.th/
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ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
3. ลูกหนี้เงินยืมที่คงค้างนาน  
    ได้แก่ บัญชีลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ และ
บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณชิย ์

  
  

 ข้อ 3  เพ่ือให้การบริหารจัดการลูกหนี้ เงินยืมทุก
หน่วยเบิกจ่ายมีประสิทธิภาพ ป้องกันมิให้เกิดความ
เสียหายแก่ทางราชการ ขอให้เร่งดำเนินการตามประเด็น
ข้อสังเกต ดังนี้ 

ข้อ 3.1 สั่งการให้ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 
เร่งรัดตดิตามลูกหนี้ที่ค้างชำระให้ส่งใช้คืนเงินยืมโดยเร็ว  

ข้อ 3.2 กรณี ลูกหนี้ เงินยืมค้ างนาน เกิน
กำหนดระยะเวลาไม่ส่งใช้เงินยืม หากพบว่าเอกสาร
สูญหาย ไม่มีเอกสารให้ตรวจสอบ ใหด้ำเนินการดังนี้ 

1) พิจารณาแต่งตั้ งคณะกรรมการสอบ
ข้อเท็จจริงเพ่ือหาสาเหตุ  และพิจารณาเอกสาร
หลักฐานการประกอบการส่งใช้เงินยืมคงค้างนาน 

2) รวบรวมเอกสารหลักฐาน เช่น โครงการ 
ภาพถ่าย เกียรติบัตร ใบรับรองการจ่าย เป็นต้น  

3) ในกรณีที่ไม่สามารถหาหลักฐานได้หรือหา
ได้บางส่วน ให้แจ้งลูกหนี้เงินยืมส่งใช้คืนเงินยืม 

4) เสนอหัวหน้าส่วนราชการเพ่ือพิจารณา
อนุมัติล้างลูกหนี้เงินยืมราชการ 

ข้อ 3.3 การอนุมัติให้ยืมเงินไปราชการและ
ล้ างหนี้ เงิน ยืมราชการ ขอให้ สั่ งการเจ้ าหน้ าที่
ผู้รับผิดชอบดำเนินการดังนี้ 

1) การส่งใช้ ใบสำคัญหรือเงิน เหลือจ่าย 
จะต้องส่งใช้ให้ทันภายในระยะเวลาตามที่ระเบียบ
กระทรวงการคลังกำหนด หากเกินกำหนดระยะเวลา
ขอให้ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบติดตามเร่งรัดเงินยืม
ราชการรายงานผู้บริหารหน่วยงานในการขออนุมัติ
หักเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ หรือ
เงินอ่ืนใดที่พึงได้รับจากทางราชการชดใช้จำนวนเงิน
ที่ ยืม ไปจนครบถ้วนได้ทันที  เพ่ื อให้ เป็น ไปตาม
ข้อตกลงในสัญญายืมเงิน 

2) เมื่อลูกหนี้ส่งใบสำคัญหรือเงินเหลือจ่าย
เพ่ือล้างหนี้เงินยืมราชการแล้ว ให้ดำเนินการลดยอด
ลูกหนี้เงินยืมออกจากทะเบียนคุมลูกหนี้ และล้าง
ลูกหนี้ในระบบ New GFMIS Thai ทันทีโดยไม่ต้อง
รอการตรวจสอบใบสำคัญให้แล้วเสร็จ 

3) ขอให้รีบดำเนินการตรวจสอบใบสำคัญ 
และหากตรวจสอบใบสำคัญแล้วพบว่าลูกหนี้ราย
ดังกล่าวไม่มีสิทธิเบิก เบิกเกินสิทธิ หรือหลักฐาน
ไม่ถูกต้อง ให้ดำเนินการดังนี้ 
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ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
- กรณีตรวจพบภายในปีงบประมาณ 

ให้เรียกเงินคืนและนำเงินส่งเป็นเงินเบิกเกินส่งคืน 
- กรณีข้ามปีงบประมาณ ให้นำเงินส่ง

เป็นรายได้แผ่นดิน พร้อมกับบันทึกรายการนำส่งเงิน
ในระบบ New GFMIS Thai ตามประเภทการนำส่งเงิน 

4) กรณีลูกหนี้รายเดิมยังไม่ส่งใบสำคัญหรือ
เงินเหลือจ่าย เพ่ือล้างหนี้เงินยืมในครั้งเก่าห้ามอนุมัติ
ให้ยืมเงินในครั้งใหม่โดยเด็ดขาด 

5) ขอให้ผู้บริหารหน่วยงานกำชับเจ้าหน้าที่          
ที่เกี่ยวข้องกับการอนุมัติเงินยืม ให้จ่ายเงินยืมตาม
ประเภทรายการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย
การเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บ
รักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 โดยเคร่งครัด 
และควบคุมมิให้อนุมัติเงินยืมเกินความจำเป็น เพ่ือป้องกัน
การนำเงินราชการไปหมุนใช้ เพ่ือประโยชน์ส่วนตน
หรือผู้อ่ืนโดยมิชอบ การยืมเงินให้ผู้ยืมประมาณการ
ค่าใช้จ่ายเท่าที่จำเป็นอย่างสมเหตุสมผล 
 

4. รายการบัญชีพัก  
    บัญชีพักต่าง ๆ คงค้าง ซึ่งต้องโอนปิดไปยังบัญชีที่
เกี่ยวข้อง ณ วันสิ้นงวดบัญชี แต่หน่วยเบิกจ่ายไม่ได้
ปรับปรุงบัญชีให้ครบถ้วน ได้แก่ บัญชีพักอาคาร
สำนักงาน บัญชีพักอาคารเพ่ือประโยชน์อ่ืน บัญชีพัก
ส่วนปรับปรุงอาคาร ฯลฯ และ บัญชีพักงานระหว่าง
ก่อสร้างติดลบ 
 

ข้อ 4 สั่งการเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ ตรวจสอบข้อมูล
ทางบัญชี และหาสาเหตุว่าเพราะเหตุใดจึงมีรายการ
บัญชีพักที่คงค้างอยู่ เพ่ือปรับปรุงแก้ไขบัญชีดังกล่าว
ให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน โดยถือปฏิบัติตามแนวทางการ
ตรวจสอบและแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี ในระบบ 
New GFMIS Thai ต า ม ห นั ง สื อ  ส พ ฐ . ที่  ศ ธ 
04002/ว 1321 ลงวันที ่ 25 มีนาคม 2567 
ซึ ่งสามารถดาวน์โหลดได้ที ่เว็บไซต์สำนักการคลัง
และสินทรัพย์ สพฐ. https://finance.obec.go.th/ 
(หัวข้อประกาศโครงการ GFMIS) 

5. บัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์       
ไม่มีตัวตน ได้แก่ 
    5.1 บันทึกรับรู้อาคารและสิ่งปลูกสร้างในบัญชีที่
ราชพัสดุ ซึ่งทางกรมบัญชีกลางกำหนดเป็นบัญชี
เฉพาะหน่วยงานกรมธนารักษ์เท่านั้น ได้แก่ 
          - อาคารราชพัสดุสำนักงาน 
          - อาคารราชพัสดุเพื่อพักอาศัย 
          - อาคารราชพัสดุเพื่อประโยชน์อื่น 
          - สิ่งปลูกสร้างที่ราชพัสดุ 
    5 .2  บั น ทึ ก บั ญ ชี สิ น ท รั พ ย์  – Interface 
กรมบัญ ชีกลางกำหนดให้ เป็ นบัญ ชี ที่ ใช้ เฉพาะ
มหาวิทยาลัย หน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ เงินทุน

ข้อ 5  ขอให้ผู้บริหารหน่วยงานสั่ งการเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบ ดำเนินการตามประเด็นข้อสังเกตดังนี้ 

ข้อ 5.1 -5.๓ ตรวจสอบรายการสินทรัพย์ที่มี
การใช้รายการบัญชีที่ใช้เฉพาะหน่วยงาน เช่น กรมธนารักษ์ 
กรมชลประทาน มหาวิทยาลัย หน่วยงานอิสระ ฯลฯ 
ห าก พ บ ข้ อ มู ล ร า ย ก า รสิ น ท รั พ ย์ ไม่ ถู ก ต้ อ ง              
ให้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขบัญชีสินทรัพย์ที่ผิดหมวด     
ในระบบ New GFMIS Thai โดยถือปฏิบัติตามหนังสือ 
สพฐ. ที่ ศธ 04002/ว 1321 ลงวันที่ 25 มีนาคม 2567
ซึ่งสามารถดาวน์โหลดได้ที ่เว็บไซต์สำนักการคลัง
และสินทรัพย์ สพฐ. https://finance.obec.go.th/ 
(หัวข้อประกาศโครงการ GFMIS) 

https://finance.obec.go.th/
https://finance.obec.go.th/
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ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
หมุนเวียน องค์การมหาชน และองค์กรอิสระที่จัดตั้ง
โดยกฎหมายเฉพาะเท่านั้น ได้แก่ 
            - อาคารและสิ่งปลูกสร้าง-Interface 
            - งานระหว่างก่อสร้าง-Interface 
            - สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน-Interface 
    5.3 บันทึกบัญชีสินทรัพย์ โครงสร้างพ้ืนฐาน       
ซึ่งเป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะหน่วยงานที่ดูแลสาธารณะ
ประโยชน์ เช่น กรมชลประทาน 
    5 .4  บัญ ชีสินทรัพย์ ไม่ ระบุ รายละเอียดและ 
Interface พบว่า 
           1) ไม่บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาประจำปี       
           2) บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสูงกว่า
ราคาทุน ทำให้มูลค่าสุทธิติดลบ  
           3) บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมเท่ากับ
ราคาทุน ทำให้มูลค่าสุทธิเท่ากับศูนย์ เป็นการไม่ปฏิบัติ
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว238 
ลงวันที่  9 กันยายน 2557 เรื่อง หลักเกณฑ์การ
คำนวณ ค่ า เสื่ อมราคาสิ นทรัพย์ ถาวร  สำห รับ
ห น่ ว ย งาน ภ าค รั ฐ  แล ะห นั งสื อ  ส พ ฐ . ที่  ศ ธ 
04002/10517 ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2547 
เรื่อง กำหนดอายุการใช้งาน และอัตราค่าเสื่อมราคา
ทรัพย์สินให้สินทรัพย์ที่หมดอายุการใช้งานแล้ว ไม่กำหนด
ราคาซากของสินทรัพย์ แต่ให้คงเหลือราคาตามบัญชีไว้ 
จำนวน 1 บาท ในปีสุดท้ายที่คำนวณค่าเสื่อมราคา 
    5.5 บัญชีงานระหว่างก่อสร้างไม่เคลื่อนไหวและ 
คงค้างนานตั้งแต่ปี 2548  
 

ข้อ 5.4 ตรวจสอบรายการสินทรัพย์ที่ไม่ระบุ
รายละเอียด ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการยกยอดข้อมูล
เข้าสู่ระบบ GFMIS ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 
เป็นรายการสินทรัพย์ประเภทใด เพื่อคิดคำนวณ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์เป็นรายตัว โดยวิธีเส้นตรง 
ตามอายุการใช้ งานที่  สพฐ. กำหนด และบันทึก
ปรับปรุงค่าเสื่อมราคาประจำปีในระบบ New GFMIS Thai 
เป็นประจำทุกปี โดยถือปฏิบัติตามหนังสือ สพฐ.  
ที่ ศธ 04002/ว 1321 ลงวันที่ 25 มีนาคม 2567 

ข้อ 5.5 ตรวจสอบหาข้อเท็จจริงของงาน
ระหว่างก่อสร้างที ่ไม่เคลื ่อนไหวและคงค้างนาน 
เพ่ือดำเนินการปรับปรุงและบันทึกบัญชีให้ถูกต้องต่อไป 
โดยถือปฏิบัติตามหนังสือ สพฐ. ที่ ศธ 04002/
ว 1321 ลงวันที่ 25 มีนาคม 2567  
 
 
 
 

6. การบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายทีไ่ม่ถูกต้อง ได้แก่ 
6.1 บันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายอ่ืนไม่ถูกต้อง พบว่า

หน่วยเบิกจ่ายมีการบันทึกรายการจ่ายหนี้บุคคลที่ 3 
การจ่ายชำระหนี้บำนาญ รวมทั้งการบันทึกค่าใช้จ่ายที่
เกิดจากการดำเนินโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการ
จัดการศึกษาตั้งแต่อนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
เป็นค่าใช้จ่ายอื่น ส่งผลให้บัญชีค่าใช้จ่ายอื่นแสดงยอด
คงเหลือสูงไป และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนิน
โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่
ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐานแสดงยอด
คงเหลือต่ำไปด้วยจำนวนเดียวกัน  

6.2 การบันทึกค่าใช้จ่ายอ่ืน เช่น ค่าตรวจเช็ค
ระยะรถยนต์ ค่าภาษีหัก ณ ที่จ่าย ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง 

ข้อ 6  ขอให้ผู้บริหารหน่วยงานสั่ งการเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบดำเนินการบันทึกบัญชีให้ถูกต้องตามแนว
ปฏิบัติทางบัญชีและการเงินอย่างเคร่งครัด โดยถือ
ปฏิบัติตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 
486 ลงวันที่ 5 ตุลาคม 2563 ในกรณีการบันทึก
ค่าใช้จ่ายที่ เกิดจากการดำเนินโครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่อนุบาลจนจบ
การศึกษาขั้น พ้ืนฐาน ให้ถือปฏิบัติตามคู่มือแนว
ทางการจัดทำบัญชีตามระบบควบคุมการเบิกจ่ายเงิน
เชื่อมโยงกับการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS สำหรับ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และสถานศึกษาหน่วยเบิก 
ตามหนังสือ สพฐ. ที่ ศธ 04002/ว 1803 ลงวันที่ 24 
มิถุนายน 2558 (คู่มือเล่มสีฟ้า สำหรับ สพท. หน้า 346 /
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ข้อสังเกตของ สตง. แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
เป็นบัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการดำเนินงานอื่น 
ซึ่งโดยส่วนใหญ่แล้วบัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการ
ดำเนินงานอ่ืนจะเป็นการบันทึกค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจาก
การดำเนินโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัด
การศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ส่งผลให้บัญชีค่าใช้จ่ายอ่ืนแสดงยอดคงเหลือต่ำไป 
และค่าใช้จ่ ายที่ เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการ
สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับ
อนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐานสูงไปด้วยจำนวนเดียวกัน 
 

คูม่ือเล่มสีม่วง สำหรับสถานศึกษาหน่วยเบิก หน้า 263) 
ซึ ่งสามารถดาวน์โหลดได้ที ่เว็บไซต์สำนักการคลัง
และสินทรัพย์ สพฐ. https://finance.obec.go.th/ 
(หัวข้อ E-Book) 
 
 
 
 
 
 
ทั้งนี้ ในการปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือแก้ไขข้อผิดพลาด
ของปี ก่ อน  ขอให้ ผู้ บ ริห ารสั่ งการให้ เจ้ าหน้ าที่
ผู ้รับผิดชอบขออนุมัติและรายงาน สพฐ. ทุกครั้ง  
โดยเมื่อหน่วยเบิกจ่ายมีการปรับปรุงบัญชีข้อผิดพลาด
ที่เกิดขึ้นแล้วให้จัดทำรายงานสรุปรายการปรับปรุงบัญชี
พร้อมสำเนาใบสำคัญการปรับปรุงบัญชีส่งให้ สพฐ. 
เป็ นประจำทุ ก เดื อนที่ มี การปรับปรุงบัญ ชีของ
ปีงบประมาณก่อน เพ่ือเปิดเผยที่มาและเหตุผลของ
การปรับปรุงรายการไว้ในหมายเหตุประกอบรายงาน
การ เงินของ สพฐ . โดยถื อปฏิ บั ติ ต ามหนั งสื อ
กรมบัญชีกลาง ที ่ กค 0423.3/ว 338 ลงวันที ่  
22 กันยายน 2558 เรื่องแนวทางการแก้ไขปัญหา
และข้อผิดพลาดสำหรับการบัญชีภาครัฐ 
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